
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Préfecture de l’Hérault 

 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 et bulletin de liaison des maires Mensuel 

31 octobre 2008 n° 10 
 

S O M M A I R E  
 

ACTION SOCIALE 
Extrait de l’arrêté préfectoral N° 2008-I-2647 du 7 octobre 2008 

(DRPJJ ) 
Fermeture du service d’enquêtes sociales du comité de sauvegarde de l’enfance du Bitterois ................................................... 12 
Extrait de l’arrêté préfectoral N° 2008-I-2752 du 17 octobre 2008 

(DRPJJ ) 
Renouvellement de l’habilitation du service d’investigation et d’orientation éducative............................................................. 12 

PROTECTION SOCIALE 
Extrait de l’arrêté préfectoral N° 080476 du 21 octobre 2008 
[...]
membres du comité de pilotage Natura 2000 afin qu'ils désignent le président du comité et la 
collectivité territoriale ou le groupement chargé, pour le compte du comité, d'élaborer le 
documents d'objectifs. S'il n'est pas procédé à ces désignations lors de cette réunion, le préfet 
assure la présidence du comité de pilotage Natura 2000 et conduit l'élaboration du document 
d'objectifs. 

La structure ainsi chargée de l'élaboration du document d'objectifs assurera le secrétariat et 
l'animation du comité de pilotage. 

Article 4 : 
Des groupes de travail seront mis en place par le comité de pilotage pour approfondir la réflexion 
scientifique et technique, préciser les objectifs et les préconisations de gestion. Ils pourront 
associer des spécialistes ou des organismes non représentés dans le comité de pilotage. 

Article 6 : 
La présente décision peut être déférée au tribunal administratif de Montpellier dans les 
conditions prévues par l'article R 421-1 du code de justice administrative, dans le délai de deux 
mois à partir de sa notification. 

Article 7 : 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Hérault, la Directrice Régionale de l'Environnement 
et la Directrice Départementale de l'Agriculture et de la Forêt de l'Hérault déléguée sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté dont copie sera transmise à chaque 
membre du comité de pilotage. 
 
 

DÉCHETS 
Récépissé de déclaration du 16 octobre 2008 
(Direction départementale de l’agriculture et de la forêt) 

Construction de la station d'épuration Communité d’Agglomération  Béziers 
Méditerranée 

Dossier n° 34.2008.00055 
donne récépissé à  :  
 
à la COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION BEZIERS MEDITERRANEE i 
 
de sa déclaration concernant : 
la construction de la station d'épuration, type boues activées faible charge avec traitement de 
l’azote et du phosphore dont la réalisation est prévue sur la commune de SERVIAN.  
Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations 
soumises à déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques du 
tableau de l’article R 214.1 du code de l’environnement concernées sont les suivantes : 
 
 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2008 

  - 70 - 

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de 
prescriptions 
générales 
correspondant 

Numéro 
de 
rubrique  

Intitulé de la rubrique  
 

Régime 
applicable 

N° arrêté 

 
2.1.1.0. 

Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 
du code général des collectivités territoriales:  
 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure 
ou égale à 600 kg de DBO5 (D).  

 
Déclaration 

 
Arrêté 
du 22 juin 
2007 
 

2.1.2.0. Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier :  
 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou 
égal à 600 kg de DBO5 (D).  
 

Déclaration Arrêté 
du 22juin 2007
 

 
 
Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent satisfaire prescriptions générales fixées 
par l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 annexées au présent récépissé. Ils doivent également 
satisfaire aux prescriptions définies par le déclarant dans le dossier de déclaration déposé en 
MISE le 2 juin 2008 et la note complémentaire du 28 août 2008. 
 
Le présent récépissé de déclaration annule et remplace le récépissé initial en date du 11 juin 
2008Il doit être affiché en mairie de SERVIAN pendant une durée minimale d’un mois. Procès 
verbal de l’accomplissement de cette formalité doit être adressé au service de police des eaux 
(DDAF) ainsi qu’un plan des ouvrages exécutés. 
 
Si la commune se situe dans le périmètre d’un SAGE le récépissé de déclaration doit être 
adressé, pour information, à la Commission Locale de l’Eau (CLE). Ce document sera mis à la 
disposition du public sur le site internet de la préfecture de l’Hérault durant une période d’au 
moins six mois. 
 
Cette décision est susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le 
déclarant dans un délai de deux mois à compter de la notification et par les tiers dans un délai de 
quatre ans dans les conditions définies à l’article R421-1 du code de justice administrative à 
compter de la publication en mairie. 
 
En application de l’article R 214.40 du code de l’environnement, toute modification apportée aux 
ouvrages, installations, à leur mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement 
en résultant, à l’exercice des activités ou à leur voisinage et entraînant un changement notable 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2008 

  - 71 - 

des éléments du dossier de déclaration initiale doit être porté, avant réalisation à la connaissance 
du préfet qui peut exiger une nouvelle déclaration. 
 
Les agents mentionnés à l’article L 216-3 du code de l’environnement et notamment ceux 
chargés de la police de l’eau et des milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet 
de la déclaration à tout moment, dans le cadre d’une recherche d’infraction. 
 
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 
 
Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir 
les autorisations requises par d’autres réglementations. 
 
Annexe au récépissé de déclaration 
 
Note technique descriptive du système d’assainissement 
de la CABM – Commune de SERVIAN 
 
Réseau de collecte : 
 

 Les travaux de réhabilitation du réseau de collecte, notamment  les travaux sur le collecteur 
situé dans la Lène, seront effectués conformément à l’étude diagnostic et à la programmation des 
travaux contenue dans le dossier de déclaration et la note complémentaire du 28 août 2008.  
 

 Les travaux d’extension s’effectueront après la mise en service des nouveaux ouvrages 
épuratoires.  
 

 Un règlement du service d’assainissement collectif doit être créé. 
 

 La déconnection des effluents non domestiques et notamment des caves particulières viticole 
doit être réalisée conformément à la note complémentaire du 28 août 2008. 
 

 Si nécessaire, une autorisation de déversement et une convention de raccordement doivent 
être établies en cas de raccordement d’un établissement produisant des effluents autres que 
domestiques. 
 

 Les postes de relèvement occasionnant des déversements et les déversoirs d’orage doivent 
être télésurveillés conformément aux prescriptions de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007. 
 

 Des mesures devront être prises pour éviter tout débordement des eaux usées du PR Mas de 
Bouran via le déversoir d’orage afin que celles-ci ne rejoignent pas le PPR des forage de 
Marseillettes et de la Thongue conformément à l’avis de l’hydrogéologue agréé qui interdit toute 
infiltration d’eaux usées domestiques et industrielles dans le PPR. 
 
Filière de traitement : 
 
Capacité : 8000 E.H.  
 
Charge hydraulique :  
 

 débit moyen journalier (QEU) : 1200 m3/j 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2008 

  - 72 - 

 débit moyen journalier (QEU + QECP) : 1560 m3/j 
 débit de pointe horaire temps sec : 140 m3/h  
 débit de pointe horaire temps de pluie : 190 m3/h 
 débit de référence : le débit de référence de l’installation par temps de pluie est de 1760 m3/j 

et 50 m3/h correspondant à l’acceptation d’une pluie d’occurrence mensuelle de l’ordre de 10/15 
mm/j. 
 
Charge polluante :  
 

 DBO5 (60g/hab/j) :    480 kg/j 
 DCO ((140g/hab/j) : 1120 kg/j 
 MEST (90g/hab/j) :    720 kg/j 
 NTK (15g/hab/j) :      120 kg/j 
 PT (2,50g/hab/j) :         20 kg/j 

 
Description de la filière de traitement envisagée :  
 
La station d’épuration est située sur la commune de SERVIAN : parcelles n° BK 37 et  BK 223.  
 
La filière de type boues activées faible charge avec traitement de l’azote et du phosphore 
comprend : 
 
. poste de relèvement 
. comptage des eaux brutes et trop plein 
. prétraitement : tamisage fin capoté – dégrilleur automatique 
. un bassin d’aération : zone anaérobie au centre du bassin d’aération 
. un dégazeur (surface 5 m2) avec injection de chlorure ferrique 
. une cuve de stockage du chlorure ferrique 
. un clarificateur (diamètre : 20 m) 
. un poste de recirculation des boues 
. un canal de comptage en sortie 
. équipements d’autosurveillance : mesures de débits en entrée et en sortie 
. une zone de transition environnementale entre le rejet de la station d’épuration et le milieu 
récepteur. 
 
La nouvelle filière sera mise en service avant le 31 décembre 2010. 
 
Niveau de rejet :  
 
Les effluents épurés circuleront, avant rejet au milieu, dans une zone de transition 
environnementale (parcelle BK 223). Le rejet s’effectuera dans la Lène via une canalisation 
gravitaire étanche de 450 ml sous le chemin communal . Le rejet s’effectuera au droit de la 
parcelle n° 16 BL. 
 
Le niveau de rejet, en amont de la zone de transition environnementale, respectera les 
prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007: 
 
 
 
 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2008 

  - 73 - 

Paramètres Concentration 
maximale 

Période Ou Rendement 
minimal 

 
DBO5 
DCO 
MES 
NGL 
NH4+ 
PT 
 

 
25 mg/l 
125 mg/l 
35 mg/l 
20mg/l 
10 mg/l 
2 mg/l 

 
Toute l’année 
Toute l’année 
 Toute l’année 
Toute l’année 
1er mai au 30 septembre 
1er mai au 30 septembre 
 

 
80 % 
75 % 
90 % 
 

Autosurveillance : 
 
L’autosurveillance doit s’effectuer conformément aux dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007.  
Les postes de relèvement doivent être télésurveillés. Il doit être procédé : 
 
. à une estimation des périodes de déversement et des quantités déversées. 
 
. à une estimation de la fréquence de la pluie à partir de laquelle un déversement par le trop plein 
se produit (installation d’un pluviomètre). 
 
Destination des boues : 
 
Elle doit s’effectuer selon la réglementation en vigueur. 
 
Mesures à prendre en période de travaux : 
 
Pendant la phase des travaux, la continuité du traitement doit être assurée.  
 
Devenir des anciens ouvrages : 
 
Les ouvrages existants seront détruits et le site sera réhabilité. Les lagunes existantes seront 
conservées et pourront servir éventuellement à d’autres usages (cave coopérative). 
 
Périmètre de protection : 
 
Un périmètre d’isolement de 100 m mesuré à partir des limites du terrain devant accueillir le 
dispositif épuratoire doit être instauré.  
 
 

ESPÈCES PROTÉGÉES 
Extrait de l’arrêté préfectoral N° 2008-I-2828 du 29 octobre 2008 
(Direction des Relations avec les Collectivités Locales) 

Autorisation de destruction d’habitats, de capture et transfert des espèces protégées 
suivantes vers leurs nouveaux habitats de substitution : - Pelobates cultripes (pelobate 
cultripède)-Triturus marmoratus (triton marbré)-Pelodytes punctatus (pélodyte 
ponctué)- Bufo calamita (crapaud calamite)- Triturus helveticus (triton palmé)-Rana 
ridibunda (grenouille rieuse)-Hyla meridionalis (rainette méridionale)-
Psammodromus hispanicus (psammodrome d’Edwards)-Lacerta bilineata « viridis » 
(lézard vert)-Podarcis muralis (lézard des murailles) 
 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2008 

  - 74 - 

ARTICLE 1er–: Les travaux de raccordement autoroutiers entre l’A9 et l’A75 impactent :  

*- sur le site de Cantagal : 3 mares comportant différentes espèces d’amphibiens protégés, soit 
une surface  totale  de 4500 m2. 

*- sur le site de la Devèze : un fossé et des flaques d’anciennes gravières propices à différentes 
espèces d’amphibiens protégés (soit 200 m2), ainsi qu’une lentille de mattoral, habitat du 
psammodrome d’Edwards, du lézard vert et du lézard des murailles. 

La Direction régionale de l’équipement du Languedoc-Roussillon est autorisée à faire effectuer, 
au cours de l’année 2008 et durant l’année 2009, le transfert des amphibiens et reptiles présents 
sur ces deux sites jusqu’aux  nouveaux habitats de substitution créés sur ces secteurs. Les 
captures et relâchers seront  réalisés aux moments les plus propices pour les différentes espèces 
présentes afin de transférer le maximum de spécimens et limiter ainsi la perte en individus. 

Ce transfert sera effectué par l’association « les Ecologistes de l’Euzière » qui assurera 
également le suivi ultérieur de ces populations de reptiles et amphibiens et de ces milieux. 
Une fois ces déplacements de spécimens réalisés et le succès de l’installation des populations 
avéré, les milieux impactés pourront être détruits dans le cadre de l’avancement des travaux 
autoroutiers. 
 
ARTICLE 2-: Les mesures d’atténuation et de compensation décrites dans le dossier de 
demande visé doivent être mises en œuvre. Elles ont été entreprises dès le début d’année 2008 
afin de créer des milieux de substitution assez stabilisés avant  le transfert des espèces de reptiles 
et amphibiens. Ces travaux de reconstitution de milieux ont été suivis quotidiennement par les 
Ecologistes de l’Euzière.  

Ces mesures comprennent notamment : 

� La création de 4 nouvelles mares (4700 m2) sur le site de Cantagal. Il est impératif que la 
mare située au nord de l’autoroute soit connectée à celles réalisées au sud par un ouvrage 
hydraulique. Des murets seront également construits de part et d’autre de l’autoroute dans ce 
secteur, pour obliger les amphibiens à utiliser ce passage et éviter ainsi les impacts par la 
circulation  automobile lors des déplacements des spécimens. 

 
Cette mesure compensatoire sera mise en œuvre sur les terrains désignés dans le dossier de 
demande et propriétés du ministère en charge des transports. Ces  milieux seront gérés par la 
direction interdépartementale des routes du Massif Central. 
 
� Sur le site de la Devèze, création d’une mare de 300 m2 et débroussaillement de 4700 m2 en 

janvier 2008 d’un maquis favorable pour accueillir les reptiles dont l’habitat actuel sera 
impacté par les travaux autoroutiers.  

 
Situés sur des terrains propriétés du ministère en charge des transports, ces milieux de 
substitution seront gérés par le service d’entretien des Autoroutes du Sud de la France. 
 
Plus généralement les connectivités écologiques devront être maintenues de part et d’autre de 
l’autoroute.  
 
Lors des différentes phases du chantier autoroutier sur ces secteurs, les Ecologistes de l’Euzière 
seront présents pour assurer la préservation des habitats de substitution et mettront tout en œuvre 
pour les protéger notamment contre les eaux de ruissellement.  
 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2008 

  - 75 - 

Ils ont par ailleurs la responsabilité du suivi, sur 5 ans minimum, des  mesures compensatoires 
réalisées et de l’évaluation de leur réussite. 
 
La gestion  et l’entretien de ces habitat naturels reposera sur un cahier des charges de gestion 
élaboré par les Ecologistes de l’Euzière et adapté à chacun des 2 sites. Ces mesures seront mises 
en œuvre sur toute la durée d’exploitation de l’autoroute (plusieurs dizaines d’années).  
 
Le bilan  annuel reposera sur des inventaires quantitatifs des populations de reptiles et 
d’amphibiens (capture –marquage –recapture) et sur le suivi de l’évolution des habitats.  
En fonction des résultats de ces suivis, des réajustements techniques et des travaux 
complémentaires pourront être envisagés, si nécessaires (par rapport aux prévisions figurant dans 
les fiches de l’annexe V du dossier) et ce afin d’obtenir  la meilleure réussite possible de ces 
mesures compensatoires. 

Un appui scientifique pourra être sollicité auprès de l’Ecole Pratique des Hautes Etudes de 
Montpellier, si nécessaire. 
 
ARTICLE 3–: Un rapport annuel, réalisé par les Ecologistes de l’Euzière sera transmis, durant  
5 années, au maître d’ouvrage (DRE Languedoc-Roussillon), à la DIREN Languedoc-
Roussillon, à la préfecture de l’Hérault - bureau de l’environnement. 
 
A l’issue des 5 ans les Ecologistes de l’Euzière établiront un suivi scientifique présentant la 